
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONTE DI PIAVE (TV) 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I° grado 

 

Via N. Tommaseo, 4 - 31047 PONTE DI PIAVE (TV) - Tel. 0422-759212 

CF80012730265 – Codice Meccanografico TVIC861007– Codice Univoco UFPII4 - Codice iPA istsc_tvic861007 
sito: www.icpontedipiave.edu.it – peo: tvic861007@istruzione.it – pec: tvic861007@pec.istruzione.it  

 

 

         All’Albo Online 
         All’amministrazione trasparente 
         Del sito dell’I.C di Ponte di Piave 
CIG n. Z9C3D48793 
 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO   
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 

 
Oggetto: ACQUISTO SPETTACOLO TEATRALE “TRAME SU MISURA” SCUOLA PRIMARIA DI PONTE 
DI PIAVE DALLA COMPAGNIA TEATRALE GLI ALCUNI (P.IVA 01117590263) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., relativa alle “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., inerente “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 
 
VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
 
VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2019, n.129, ed in particolare l’art. 44;  
 
VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
VISTO  l’art. 17, commi 1 e 2, del Codice dei contratti pubblici, il quale stabilisce che «Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti […], con 

TVIC861007 - A200B00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006815 - 17/11/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONTE DI PIAVE (TV) 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I° grado 

 

Via N. Tommaseo, 4 - 31047 PONTE DI PIAVE (TV) - Tel. 0422-759212 

CF80012730265 – Codice Meccanografico TVIC861007– Codice Univoco UFPII4 - Codice iPA istsc_tvic861007 
sito: www.icpontedipiave.edu.it – peo: tvic861007@istruzione.it – pec: tvic861007@pec.istruzione.it  

 

 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali  del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
 
VISTO  in particolare, l’art. 50, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che 
«[…] le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 
da parte del Dirigente Scolastico, approvato dal Consiglio di Istituto in data 16/06/2023 con 
delibera n. 205; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto in 
data 14/02/2023 con delibera n. 174; 
 
VISTI i preventivi pervenuti; 
 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni/servizi comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  
 
ACCERTATA la disponibilità di bilancio;  

DETERMINA 
 
per le motivazioni in premessa, di procedere ad effettuare l’acquisto dei biglietti di ingresso allo 
spettacolo teatrale “Trame su Misura” del 6 dicembre 2023 per la Scuola Primaria di Ponte di 
Piave dalla Compagnia Teatrale Gli Alcuni (P. IVA 01117590263) per un importo di € 310,00 + 10% 
IVA che graverà sull’aggregato di spesa A05 del Programma Annuale 2023.  

             

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Prof.ssa Maria Francesca DILEO 
      Documento informatico f.to digitalmente ai sensi del 
             D.L.gs. 82/2005 CAD art. 45, ss.mm.ii e norme ad esso collegate 

TVIC861007 - A200B00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006815 - 17/11/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO


		2023-11-27T13:11:50+0100
	MARIA FRANCESCA DILEO




